
 
 

Universidade Federal da Paraíba – Campus I-Centro de Educação – Bloco III- Programa de Pós-Graduação em 
Educação – PPGE  - Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil- CEP: 58051-900 

Telefones: (83) 3216-7702 e (83) 3216 7140 (fax) - http:// www.ce.ufpb.br/ppge  - E-mail: ppge@ce.ufpb.br 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA/PPGE/CE/UFPB/Nº 14/2022 

 
 

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro 

de Educação da Universidade Federal da Paraíba,  no uso de suas atribuições 

conferidas pelo artigo 15 da Resolução n° 79/2013 do CONSEPE/UFPB e no Artigo 

13º da Resolução Nº 04/2022 CONSEPE/UFPB, resolve: 

 

Art.1° - Nomear a Profa. Dra. Fabiana Sena da Silva PRESIDENTA PRÓ-TEMPORE 

do Processo Seletivo 2023 PPGE até o dia 21 de novembro de 2022, durante a licença 

médica da Professora Tânia Rodrigues Palhano. 

 

Art. 2º - Alterar a composição dos membros da Linha HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, 

substituindo a titular Professora Fabiana Sena da Silva pelo Professor Dr. Jean Carlo 

de Carvalho Costa: 

• TITULARES: Prof. Dr. Charliton José dos S. Machado e Prof. Dr. Jean Carlo de 

Carvalho Costa; 

• SUPLENTE: Profa. Dra. Maria Elizete Guimarães Carvalho. 

 

Art.3°- Os demais integrantes permanecem inalterados, conforme PORTARIA/PPGE/ 

CE/ UFPB/ Nº 11/2022. 

 

Art. 4º- A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

João Pessoa,  16 de novembro de 2022. 

 

  

 

Jorge Fernando Hermida Aveiro 

Matrícula 1225094 

Coordenador do PPGE/UFPB 

 

http://www.ce.ufpb.br/ppge
mailto:ppge@ce.ufpb.br

		2022-11-16T20:53:27-0300




